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Drodzy czytelnicy!
Przedstawiamy zbiór dyktand, idealnie dopasowanych po-

ziomem do uczniów 4, 5 i 6 klasy szkoły podstawowej.

Dyktanda przygotowane są specjalnie do czytania i dykto-

wania dzieciom. Teksty zebrane w tym zbiorze są nie tylko bo-

gate w trudności ortografi czne, lecz także niezwykle ciekawe 

i zabawne!

Perforacja stron ułatwi wyrwanie pożądanego tekstu i wy-

godne korzystanie w domu lub w szkole.

Przed dyktandami zamieściliśmy przejrzyste zasady ortogra-

fi czne, które można wykorzystać: podyktować lub powielić i po-

dać dzieciom do wklejenia do zeszytu lub też do nauczenia się 

na pamięć.

Mamy nadzieję, że nasza książka ułatwi rodzicom, nauczy-

cielom i dzieciom trudną naukę ortografi i!

Wydawnictwo GREG
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]zasady 

pisowni

ch
1. ch piszemy, gdy w innych formach wyrazu lub wyrazach po-

krewnych wymienia się na sz, 
 na przykład: 

 » mucha – musze ch : sz
 » suchy – susza ch : sz
 » piechotą – pieszo ch : sz 

2. Dwuznak ch piszemy po spółgłosce s, 
 na przykład:

 » schować, schron, schab, schwytać, schodzić

3. Dwuznak ch piszemy zawsze na końcu wyrazu, 
 na przykład: 

 » duch, brzuch, słuch, zuch, podmuch, kożuch, gmach

Wyjątek: druh

4. Te wyrazy trzeba zapamiętać:
 » chmura, choroba, chuligan
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h zasady 

pisowni

h
1. Literę h piszemy, gdy wymienia się na g, ż, z, dz w innych for-

mach wyrazu lub wyrazach pokrewnych, 
 na przykład: 

 » wahać – waga h : g
 » druh – drużyna h : ż
 » błahy – błazen h : z

2. Literę h piszemy po spółgłosce z, 
 na przykład:

 » zharmonizowany, rozhulać
 

3. Literę h piszemy w cząstkach hiper-, hipo-, hydro-, rozpoczy-
nających wyrazy obcego pochodzenia, 

 na przykład: 
 » hiperbola, hydrofor, hipoteza, hydraulik, hipermarket

Uwaga: jest wiele wyrazów, których pisownię warto zapamiętać:
 »  humor, hamulce, herbata, bohater, ohydny, hotel, horyzont, za-

wahać się, Podhale, hejnał, huk, hak, huta, historia
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Dzielenie wyrazów 
przy przenoszeniu

1. Przenosząc wyraz, rozdzielamy:
 » sylaby: le-mo-nia-da, ła-wa, go-to-wa-nie
 » dwie jednakowe spółgłoski: wil-la, lek-ki, pan-na
 » dowolnie oddzielamy grupy spółgłoskowe: i-skra lub is-kra 

 Pamiętaj, że lepiej oddzielić bom-ba niż bo-mba, lal-ka niż la-lka 

2. Przenosząc wyraz, nie rozdzielamy:
 » wyrazów jednosylabowych: dom, kot, kosz 
 » dwuznaków: sz, cz, dz, dź, dż, ch, rz 
 » połączeń: au, eu (au-to-bus, Eu-ro-pa)
 » przedrostków przed- , roz-, pod- itp.

d/z?i_e_l_e/n/i_e]zasady 

pisowni
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Zasady interpunkcji
1. Kropkę stawiamy: 

 » na końcu zdania, na przykład: Marta poszła do kina. Pada. 
 »  po  skrócie, który został utworzony z  początkowych liter: 

ul. (ulica), prof. (profesor), godz. (godzina)
 » po  każdym z  elementów daty zapisanej cyframi arabskimi, 

na przykład: 05.05.2015, 13.07.2000

2. Nie stawiamy kropki po tytułach i nagłówkach. 

3. Przecinek stawiamy, gdy:
 » oddzielamy elementy wyliczenia, na przykład: Na biurku leżały 

książki, zeszyty, słowniki. 

4. Wykrzyknik stawiamy:
 » na  końcu zdania, jeżeli chcemy wyrazić polecenie, rozkaz 

czy wykrzyknienie, na przykład: Przestań rozmawiać! Otwórz 
książkę!

 »  na końcu zdania, gdy wyrażamy w zdaniu radość, gniew, za-
chwyt, na przykład: Co za wspaniały dzień! Daj mi święty spokój! 
Bardzo się cieszę!

5. Znak zapytania stawiamy na końcu zdania, w którym zada-
jemy pytanie, na przykład:
Kto odpowie na to pytanie? Ile masz lat? 

6. Dwukropek stawiamy, gdy: 
 » wyliczamy, na  przykład: Przyjdą do  mnie: Kuba, Justyna, Ola, 

Marek.

7. Pauzę stawiamy:
 » na początku wypowiedzi osób w dialogu 

8. Cudzysłów stawiamy, gdy:
 » podajemy tytuły utworów, fi lmów, książek, na przykład: ,,Król Lew”,

„Calineczka”

+i/n/t_e/rp?u|n_k_c|ja] zasady 

pisowni
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łatwe
klasa IVó, u

Kolacja
Zapadał wieczór. Grupka ludzi podziwiała zachód słońca, 

ale kiedy nadciągnął wieczorny chłód, zdecydowali, że pójdą 

do domu. Ogród opustoszał, pokój wypełnił się dziećmi. Pa-

nował wesoły nastrój. Stół nakryto barwnym obrusem. Goście 

poczuli głód i zajęli miejsca za stołem. Gospodarz wniósł duży 

słój konfi tur z truskawek, a gospodyni świeżutkie bułeczki z ma-

słem.

W hucie
W hucie produkuje się stal. Zanim jednak powstanie, rudę 

żelaza uzyskaną ze złóż ukrytych pod ziemią należy oczyścić 

i przetopić w wielkim piecu na surówkę, a następnie, po doda-

niu pewnych składników, przetopić ją powtórnie. Tak otrzymaną 

stal wlewa się do kadzi i formuje z niej wlewki, które walcuje się 

na różne przedmioty: rury, druty, szyny, blachy itp.
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trudne
klasa IV ó, u, ], h, ż, x, n/i_e]

Roztrzepany Krzysztof
Miałam kiedyś przyjaciela, który był przez wszystkich znany, 

gdyż był bardzo roztrzepany. Krzysztof nie miał jeszcze żony, 

bo był wciąż rozkojarzony. Chociaż dni mijały w kalendarzu, 

on nie marzył o ołtarzu. Rzekł, że żadna narzeczona nie wy-

trzyma jego wad i  nim weźmie go za  męża, prędzej skona. 

W domu mieć porządek lubił, ale różne rzeczy gubił. Noże wło-

żył przez przypadek do  szufl ady z  przyprawami. Obierzyny 

po  ziemniakach położył na  pralce. Portfel trzymał w  zamra-

żarce aż przez trzy tygodnie, a do pracy raz założył od piżamy 

spodnie. W łóżku pod pierzyną znalazł trzy talerze i choć sam 

je tam poło żył, powie dział:  „Nie wierzę!”. Nie zamierzał więc 

się Krzysztof nigdy w życiu żenić, ale jego przeznaczenie mu-

siało się zmienić. Kie dy szedł raz tuż po zmierzchu, w piękny 

księżyc zapatrzony, po tknął się i upadł wprost w ramiona przy-

szłej żony. Przy darzyła im się miłość od  pierwszego wejrze-

nia, a więc teraz Krzysia życie burzliwie się zmienia.



Dyktanda

klasa V 
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klasa V
średnie ó, u

Zgoda buduje, niezgoda rujnuje
Wszystkie pszczółki w ulu wspólnie ustaliły, że królowej wy-

budują nowy pokój. Będzie łóżko z bursztynu, z płatków róży 

ściany i z kryształu stół. Miód już uzbierały i nektaru słój. Póź-

niej to sprzedały, żeby kupić cały wyszukany wystrój. Zamówiły 

u wróbelka na poduszki piórka. Zwój dywanów im przyniosła 

wiewiórka. Malutkie półeczki zrobiła przepiórka. Po  wrota 

z muszelek pofrunęła sójka. Musiała móc z wygód korzystać 

królowa, umywalnia z cukru była więc gotowa. Na łóżku leżała 

już narzuta z  puchu. Z  okuciem ze  złota marmurowy próg 

mówił wszystkim gościom, że nie będzie tu wpuszczony ża-

den wróg. Wysiłku i trudu pszczółki moc włożyły, lecz pokój 

królowej w zgodzie urządziły. Pokłóciły się jednakże o to, która 

stróżem będzie wrót i pilnować będzie kroków monarchini 

stóp. Rozpętał się bój, w którym zginął cały rój. Musiała królowa 

ul tworzyć od nowa. Jak się okazuje, zgoda buduje, niezgoda 

rujnuje.
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klasa V
trudneó, u, ], h, ż, x, n/i_e]

Z dużej chmury mały deszcz
Jeż ze strachem spojrzał w górę, kiedy ujrzał dużą chmurę. 

Będzie burza i ulewa! – uciekając, rzekła mewa. Wstrzymał od-

dech z przerażenia i nie umiał też powstrzymać nóżek drżenia. 

Mieszkał tuż przy rzece w dziurze w ziemi. Wiedział, że w zala-

nej norze jego życie się odmieni. Sparaliżowany lękiem myślał 

o spiżarni, w której przechowywał grzyby, żołędzie, jeżyny aż 

do końca zimy. Gdy rzeka wyleje, zapasy popłyną, a wszystkie 

jeże z głodu zginą! Gdy żołądki próżne, zimy nie przetrzyma je-

żyka rodzina. Przecież mógł przewidzieć, że wrześniowe burze 

będą duże! Już się strasznie zachmurzyło. Huknął grzmot i trza-

snął piorun. Jeżyk cały roztrzęsiony grząskim brzegiem biegł 

do żony. Już trzy krople deszczu spadły wprost na rzęsy jeża. 

Któż ratunek jeżom wskaże? Ale cóż to? Zachmurzenie przeszło 

już niepostrzeżenie. Tu przypomniał sobie jeż, co mu rzekł orzeł 

wieszcz: „Z dużej chmury mały deszcz”. Jeż przysmaki jednak 

przeniósł i przezornie trzymał na wysokiej górze w przepastnej 

dziurze. 
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klasa VI
łatweó, u

Zwierzęta Jurka
Jurek z upodobaniem hoduje różne zwierzęta: żółwia, pa-

pugi, wiewiórkę, kury i dużego psa Burka. Wzdłuż jego okna ja-

skółki wiją swoje gniazdka. Opiekuje się sadem swojego wujka 

Józefa, który jest wójtem wsi Janówka. Pielęgnuje drzewa, aby 

uzyskać później dorodne jabłuszka i pyszne gruszki. Latem cho-

dzi do lasu na słodkie jagódki, grzyby i inne dary runa leśnego. 

Jesienią zajmuje się zbiorem orzechów i grzybów. W zimie bu-

duje dla ptaków domki i pilnuje uzupełniania zapasów ziarna 

dla wróbli i słoninki dla sikorek. Ludzie we wsi bardzo go lu-

bią. Jest popularny wśród kolegów. Ciocia Lusia wróży mu przy-

szłość w zawodzie weterynarza. Wuj uważa, że byłby dobrym 

leśniczym. Przed Jurkiem jeszcze długa droga do sukcesów, ale 

uparty i wytrwały chłopak nie ulęknie się trudów.
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klasa VI
średnie ó, u, x, ż

Wakacyjne porządki
Cała rodzina ustaliła, że trzeba zrobić w domu porządki, 

bo każdy trzyma mnóstwo nieprzydatnych rzeczy. Nikt nie 

zaprzeczył. Już nazajutrz zaczęli sprzątanie od pomocy mamie. 

Chcieli najpierw powyrzucać sztuczną biżuterię, której już 

od dawna nie nosiła, ale mama się okropnie oburzyła. W małym 

kufrze leżały skrzętnie ukrywane po dzieciach grzechotki i róż-

ne drobiazgi od lat przechowywane. Tego także wyrzucić nie 

było możliwości, bo krzyknęła mama, że chyba by nie przeżyła 

takiej olbrzymiej przykrości. Przyszła kolej na garaż – królestwo 

taty. Tutaj wszędzie leżały rozrzucone graty! Przyrządy oraz 

przybory do majsterkowania i narzędzia do przeróżnych rze-

czy naprawiania. Nic nie wyrzucili, bo wszystko było potrzebne 

według taty. I leżało w równym rządku! Tata nie miał pojęcia 

o  porządku… Potem przeszli do  pokoju, który zajmowała 

córka. Zajrzeli do biurka. Tam przechowywała najważniejsze 

i najdroższe pamiątki, na przykład trzy różowe wstążki, które 

w przedszkolu nosiła. Nie było więc mowy, żeby cokolwiek 

wyrzuciła. Nie mogli mieć żalu do siebie wzajemnie, bo byli 

wrażliwi. Dobrze im się żyło, choć przedmiotów nie ubyło.
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